3) *addictionem* sensu iuris poenalis rite assumptam (Iac. V);

4) *possessionem a dominio* perspicue, ex romanorum placitis, distinc-
tam (II Cor.);

5) *sponzionem*, scil. verborum obligationem (Luc. XXII, 6);

6) *conventiones*, (Mt. XXII; Act. V);

7) *citationem iudicialem* (Act. XXIV);

- 8) *repromissionem* romano more ultro citroque obligantem (Hebr. VI);
9) *pollicitationem* Dei benevolentia sua praevenientis (ib.).

Unde concludere licet nedum Scripturas sed et aetatis apostolicae aut supparis auctores christianos utiliter excoli posse, si eorum monumenta ad trutinam iuris romani expendantur.

Ius romanum in primis Ecclesiae conciliis

F. Lardone

Catholic University, Washington

Cultoribus iuris romani notum est quod Concilia numerantur inter fontes extra iuridicos iuris romani. Generatim in Conciliis principalibus invenimus: *acta et canones*. Sed multa Concilia praesertim antiquiora carent istis elementis, et harum synodorum notitiam a scriptoribus ecclesiasticis tantum habemus. Hic notandum est quod Concilia antiquiora Concilio Eliberitano huic categoriae pertinent.

Thema huius operis est de his antiquioribus Conciliis tantum pertractare.

Concilia posteriora Synodo Apostolorum (a. 51 ca.) et Concilio Eliberitano (a. 306 ca.) anteriora, enumeravi triginta tria. Ista synodi particulares, in variis ditionis christiana regionibus habitae sunt, praesertim in Oriente et Africa.

Argumenta harum synodorum sunt quaestiones de lapsis, de reiteratione baptismi, de tempore paschatis, et de haereticis.

Momentum iuridico-romanum harum synodorum est, quod paene omnia argumenta istorum Conciliorum, non tantum ad dogma vel disciplinam Ecclesiae pertinent, sed sub ditione iuris romani etiam eadunt, eo quod incorporata sint in codificationibus Imperatorum praesertim in Codicibus Theodosiano et Iustiniano.

Sic patet quod Concilia primitiva Ecclesiae influxum habuerunt in formationem fontium iuris romani.

De fonte quodam ecclesiastico ad processum Romanum pertinente

A. Steinwenter

Universität, Graz

Anno p. Chr. n. 411 Carthagine iussu Imperatoris Honorii Collatio habita est inter episcopos Ecclesiae catholicae Africanae et episcopos partis Donatistae. Magna pars gestorum huius Collationis ad nos pervenit (Mansi, Ampl. Coll. IV, 51 ss.) nobisque reddit multa et magni momenti indicia — adhuc paene ignota — ad indagationem processus civilis Romani V saec. Mirum forte videtur, disputationem theologicam simul fontem esse iuris saecularis. Quae res ita evenit: Collationi enim praefectus erat ab Imperatore homo iuris peritus, Fl. Marcellinus, v. cl. tribunus et notarius. Hic, in cognoscenda causa inter Catholicos et Donatistas, in primis Rescriptum Imperatoris, quo Collationem ordinavit, et *m o r e m f o r e n s e m* secutus est. Praeterea ipse Cognitor necnon episcopi partis Donatistae praeepta constitutionum imperialium, quae ad processum cum denuntiatione introductum (Cod. Theod. 114) attinent, observabant. Quare ex gestis Collationis Carthaginiensis explorari possunt nonnullae controversiae doctrinae processualis. Ut exemplis utar, docemur ex his de icpsa denuntiatione litis, de processu contumaciali de praescriptionibus, de litis contestatione et ceteris aliis. Praeterea gesta Collationis nobis eximiam praebent speciem artis causam dicendi, quae adhibebatur saec. V in foro civili.

*Recensio iuris romani in collectiones iuris canonici
saec. IX-XI in Italia et extra Italiam*

G. Mor

Università, Cagliari

Antiquissima extant exempla collectionum canonum quibus et iuris romani fragmenta inseruntur, ut puta *νομοχάροντα* apud Graecos, et in Italia collectio, ut dicitur, Avellana.

Sed saeculo VI evoluto, corpora canonum quae colliguntur, quaeque provincialia seu particularia optime denuo vocari propositum est, omnino tum theodosianae cum iustinianae lege carent, temporibus scilicet collecta quibus neque apud Italos neque apud occidentis barbaras gentes integrum ius vetus

asservabatur, ut ex epitomis theodosiani codicis et iustinianorum librorum satis compertum est.

Sed cum aliquantulum scientia renovatur, nono videlicet saeculo, italicus clerus rursus romanam legem, sicut ad canonicam, reversus, operas collegit, nonnullas, ut, verbi gratia, *Lex romana canonice compta* et *Excerpta tobienia*, in Langobardia, *Lex iustiniana*, Neapolis, quae omnes nihil aliud quam collectionem fragmentorum iuris romani in usum cleri significant. Quae nondum in canonicas collectiones irrepsisse videntur, nisi eodem saeculo exeunte, in illa langobardica archiepiscopo mediolanensi Anselmo dedicata, et, Neapolis, in ipsa, quae asservatur in cod. vall. T. XVIII, ex quo Vaticana collectio V libris digesta fluxit a. 920 circiter.

Quarum fortuna, praesertim illius Anselmo dedicatae, tam latius processit, ut plurima excerpta ex ipsis fluxisse iam demonstratum sit, in quibus et fragmenta iuris romani, quasi canones et decretales pontificiae, colligerentur.

Sed non ita transalpinae collectiones se gerunt, nisi forsitan excipias eas quae in Provincia ortae esse noscuntur, ut massiliensem illam codicis cuiusdam nunc parisini, cui theodosianum ius non incognitum fuisse satis apparet. Nam et libri Reginonis et Decretum Burchandi episcopi Wormatiensis nihil a romanis legibus hausisse videntur, et, e contra, quae paucissima a iure romano desumpta apparent, falsa inscriptione adhibita, ut cuiusdam concilii canon seu pontificia decretalis prodita sunt. Cuius exemplo, Burchardi scilicet Decreti, atque apud nos romanum ius a collectionibus canonum deiectum est, saeculo XI, donec maxima oriretur contentio de reformanda ecclesia.

Nam tempore Graegorii VII, rursus paulatimque scriptores rerum ecclesiasticarum, ut puta Atto cardinalis, Anselmus Lucensis, Bonizo Sutrinus, ad ius romanum reverterunt, ex quibus Yvo, episcopus carnutensis, post moram quam a. 1093-1095 Romae fecit, ius romanum, quasi lex canonica, in Galliam Germaniamque induxit. Nec solus ipse, sed fragmenta quaedam — et igitur iustinianeum ius — apud Hispanos, Catalanos scilicet et Aragonenses, nec non in provincias Galliae quas Provinciam et Linguadocam dicunt, — quidam introduxit ex Italia, quae in collectionibus iuris civilis, quas *Librum Tübinger* et *Ashburnhamianum* vocant, asservantur, et e quibus ibidem *Exceptiones Legum Romanarum* fluxerunt, ut amplius et perspicue alibi disceptatum esse confido: cuius enim capitula in collectione *Caesaraugustana* reperiuntur.

*De rebus in Polonia gestis, quae ad ius decimale
Decretalium Gregorii IX conferre potuerunt*

M. Wyszyński

Uniwersytet Iana Kazimierza, Lwów

Agitur de c. 32 X de decimis III, 30: « In aliquibus regionibus, quae-dam permixtae sunt gentes, quae secundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis censeantur nomine Christiano. His nonnulli domini praediorum ea tribuunt excolenda, ut decimis defraudantes ecclesias, maiores inde redditum assequantur. Volentes igitur super his ecclesiarum indemnitibus providere, statuimus, ut ipsi domini, talibus personis et taliter sua praedia excolenda committant, quod absque contradictione ecclesiis decimas cum integritate persolvant et ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam compellantur. Illae quippe decimae necessario solvendae sunt, quae debentur ex lege divina vel loci consuetudine approbata ».

Ipse legislator inscripsit, istud caput (= c. 5, h. t. Comp. IV) ex generali concilio Later. IV (1215) depromptum fuisse; reapse ex istius concilii canone 53 de verbo ad verbum transcriptum esse, videri potest apud Mansi, Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio XXII, Venetiis 1778, 1042; Hefele-Leclercq, Histoire des conciles V, 2, Paris 1913, 1375. Et de his omnibus numquam dubitatum fuit. Aperta tamen diu erat ulterior quaestio: undenam ipsa res ad concilium pervenerit, aliis verbis, qualem originem praefatus concilii canon habuerit. Quam quaestionem modernis temporibus attingentes Hefele (Conciliengeschichte V² 1886, 896) et Leclercq (Hefele-Leclercq(Histoire des conciles V, 2, 1913, 1375) eo pervenerunt, ut existimarent, originem canonis 53 praecipue cum non solventibus decimas Graecis iungendam esse.

In diversam vero sententiam discesserunt Polonorum canonistae et historici: Gromnicki (Synody prowincionalne, Kraków 1885, 890), Abraham (O powstaniu dziesieciny swvobodnej, Biblioteka Warszawska 1891, T. IV, 171), Uminski (Henryk arcybiskup gnieznienski zwany Kietliczem, Lublin 1926, 150) et Wyszinski (Ze studyów nad historja, dziesieciny w Polsce sredniodwiecznej I, Lwów 1929, 44sq.) tenentes canonem 53 referendum esse ad res in Polonia eodem tempore gestas. Et quidem tali modo:

Postquam ineunte saeculo XIII in Polonia praedialis decima manipularis facta est consuetudinaria et ad eam solvendam fere omnes aratores,

cuiuscumque conditionis, adstricti fuerunt, inceperunt praediorum domini (praecipue Henricus, Silesiae dux) de novo introductis Teutonicis locare deserta et, ut maiorem censum de his terris reciperent, eos a solutione decimorum liberare. Ad istud factum accessit aliud: quod praedicti Teutonici, si ad decimam obligati essent, non solvissent iure terrae consueto, idest more Polono in manipulis, sed iuxta consuetudinem gentis sua, idest quendam numerum mensurarum, longe minorem recto numero decimorum. Quibus omnibus Poloniae episcopatus non solum muro se opposuit, sed etiam quaestione exorta rem totam Sedi Apostolicae necnon — ut arbitramur — generalis concilii Later. IV patribus retulit. Unde evenit, quod Innocentius III et partes Poloniae episcopatus auctoritate sua apostolica sustinuit (cfr. Theiner, *Monumenta Slavorum meridionalium I*, nr. 73-75) et praefatum canonem 53 in concilio generali (1215) edidit.

Haec sunto de ipsa canonis 53 origine. Ex ordine, ut tota materia clarior reddatur et contraria resolvantur, inspicienda ac ponderanda sunt argumenta, quae pro alterutra nostrae quaestionis solutione militant. In quibusnam rationibus suam sententiam fundaverint Hefele et Leclercq, nescimus. Pro eorum opinione, nostro iudicio, ad summum allegari posset dictum Innocentii IV, qui in suo Apparatu in quinque libros decretalium, ad c. 32 de decimis habet: « *In aliquibus. (Permixtae puta Saraceni et Iudei, sicut in Hungaria. (Christiano) ut Graeci et Armeni, et consimiles.* » Sed unicuique istius dicti vim comprehensivam consideranti certum erit, in illo potius practicam exemplificationem capituli 32 quam historicam relationem de origine canonis 53 concilii Later. IV inquirendam esse. Aliter res se habet in sententia auctorum Polonorum, quam recentissimis temporibus secutus est Schmid H. F., *Die rechtlichen Grundlagen der Pfarrorganisation auf west-slavischem Boden und ihre Entwicklung während des Mittelalters IV*, II F., III K., *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte*, Kan. Abt. XVIII, 1929, p. 445 sq. His indubiis documentis probata facta historica fuculenter coincidunt cum tempore concilii Later. IV necnon cum argumento canonis 53, in duas partes divisi. Et praecise, quod attinet ad secundam partem: « *Illae quippe decimae necessario solvendae sunt, quae debentur ex lege divina vel loci consuetudine approbata* », adicienda est insuper pro nostra quaestione satis concludens ratio. Celeberrimus, coaevus canonista Vincentius Hispanus in suo Commentario ad canones concilii Later. IV, interpretando nostrum canonem 53, scripsit ad v. « *vel loci consuetudine approbata* »: « *§ Ut in teutonia dantur pro decima certe mensure, sive coloni aliquid habeant sive nichil, unde forte propter incertitudinem toleratur...* » (cfr. Gillmann, *Der Kommentar des Vincentius Hispanus zu den Kanones des vier-*

ten Laterankonzils (1215), *Archiv für kath. Kirchenrecht* 109 B. 1929, p. 251; Ioannis Andreae, *In tertium Decretalium Librum Comment.*, Venetiis 1581, ad c. 32 de decimis; Antonius de Butrio, *In librum tertium decretalium commentaria*, Venetiis 1578, ad c. 32 de decimis). Qua notitia obtenta, nihil obstat, immo omnia suadent, ut etiam ex hoc historico fonte deducatur argumentum pro sententia nostra.

De coelibatu in legibus antiquissimis ecclesiasticis Hungariae usque ad Gregorii IX Collectionem

S. Sipos

Seminarium Maius, Pécs

Tempore conversionis Hungarorum, sc. exeunte saec. X, ineunte saec. XI studium reformationis a Cluniacensibus excitatum per totum Occidentem diffusum erat.

Primi praecones evangelii in Hungaria versus finem saec. X sub duce Geysa, dein magistri et collaboratores S. Stephani primi Hungarorum regis hoc spiritu fuerant imbuti. Ipse S. Stephanus epistolare commercium fovit cum S. Odilone, Abbe Cluniacensi.

Non est dubium, quin tempore S. Stephani episcopi et missionarii omnes ex religiosis assumpti continentiam servaverint. Ex legibus S. Stephani nulla de coelibatu agit; non fuit necessaria talis lex.

Post primam generationem sacerdotalem ab exteris oriundam clerici ex indigenis sumpti uxores retinuerunt; si non uxorati ordinati sunt, matrimonium contraxerunt. Coelibatus neglectus fuit. In Occidente tunc iam S. Leo IX, Nicolaus II, Alexander II, Gregorius VII omnibus viribus ad labaraverunt, ut gravissima mala simoniae, incontinentiae clericalis, et investiture eradicarent. In Hungaria autem turbulentis illis temporibus post obitum S. Stephani studia Gregorii VII effectu carebant. Necessarium evasit supplere legislationem St. Stephani.

S. Ladislau rex Hungariae a. 1092 synodum celeberrimam Szabolesensem celebravit, ubi praeter alia etiam de clerogamia capita sunt condita. Cap. 1 eodem modo ac canon 3 synodi Trullanae, bigamos presbyteros et diaconos, necnon viduarum et repudiatarum maritos separari iubet, caput 3 vero congruenter cum can. 13. Trullano indulgentiam dat ad continuandum matrimonium ante ordinationem contractum; in eo tamen differt a canone

Trullano, quod non absolute libertatem matrimonii ante ordinationem initi concedit, prout can. Trullanus, sed ad tempus, sc. « quousque nobis in hoc domini apostolici paternitas consiliatur ». Fons capitum Szabolesensium canones Trullani fuerunt, influxus tamen legum occidentalium manifestus est, quas synodus exsecutioni mandare studuit, inquantum circumstantiae Hungariae permiserunt.

Leges postea latae in dies pressius se accomodant legibus Pontificiis.

Sub Colomanno rege (1095-1116) circa a. 1107 celebratur synodus Strigoniensis I, quae presbyteris in legitimo matrimonio viventibus permittit adhuc usum matrimonii, in quibusdam punctis tamen ulterius progreditur. — A. 1114 altera habebatur synodus Strigoniensis, quae iam absolute praescribit coelibatum. Temporibus his Paschalis II fortiter urgebat observantiam legum a suis praedecessoribus latarum. Aderat tempus, ut indulgentia a synodo Szabolcsensi revocaretur. Papa suum consilium notum fecit in decretis multorum conciliorum a suis legatis celebratorum, et sic factum est, ut lex in synodo conderetur, quae indulgentiam S. Ladislai revocavit, continuationem matrimonii ante ordinationem contracti prohibuit, et ab ordinandis votum continentiae postulavit et in violationes harum legum poenas statuit.

Studia ergo Romanorum Pontificum plenam victoriam reportarunt: idea coelibatus clericorum in Hungaria ab omnibus agnita fuit. In praxi tamen per totum saeculum XII et XIII inveniuntur adhuc clericci coniugati. Quod circumstantiae illorum temporum non excusant quidem, sed explicant.

Romani Pontifices interea coepito a praedecessoribus labori strenue insistebant. Iuris canonici studium inde a Gratiano Bononiae excultum quaqua-versus diffundebat cognitionem legum ecclesiasticarum et hoc quoque multum contulit ad reformationem perficiendam. Etiam ex Hungaria multi frequentabant universitatem Bononiensem, qui in patriam reduces ut iudices, praelati leges ex collectione Gregoriana cognitas applicabant, docebant et urgebant. Altero dimidio saec. XIII concilia quoque celerabantur, quae grassanti clerogamiae malo medelam afferre studebant.

Anno 1267 synodus Viennensis a. 1274 Budensis celerabatur, quarum leges de coelibatu iam perfecte accomodatae fuerunt legibus universalibus ita ut exinde iam nullae aliae leges circa coelibatum condi debuissent, nisi hinc inde poenales ad puniendos praevaricatores legum. Synodi postremum nominatae in statutis suis non semel de verbo ad verbum repetunt leges in Collectione Gregoriana contentas, quae ergo notabilem partem habuit in perficienda legislatione ecclesiastica Hungariae circa coelibatum.

Quibus de causis et qua via taxae stolae recognitionem ecclesiasticam sint consecutae

V. Fuchs

Academia, Dillingen a. d. Donau

I. — Morem postulandi munera pro administrandis christianis sacramentis et sacramentalibus habere nexum cum more Germanorum paganorum postulandi munera ab eis, qui fanis a se extuctis utebantur, probari non potest.

Sed instituto « ecclesiarum propriarum » mos iste haud parum est promotus; nempe: Possessores tam saeculares quam ecclesiastici usumfructum facultatum ecclesiarum suarum presbyteris ibi servientibus contractu interiecto valde limitabant; fundis et decimis plerumque sibi retentis presbyteris regulariter tantum praeter oblationes missarum munera occasione administrationis sacramentorum et sacramentalium data relinquebant. Huiusmodi divisione institutis ecclesiasticis de iure libebat ex « incorporatione », praesertim capitolis et abbatiis. Presbyteri plerumque egestate pressi dicta munera, cum pars essent sustentationis necessariae et portionis congruae, extorquebant.

II. — Ecclesia excepto concilio Eliberitano semper admisit, ut munera sponte data acciperentur, numquam, ut antea vel pactione intercedente exigerentur, reiecta expresse omni, quae invocabatur, consuetudine.

Primum in Anglia brevi post annum 1000 agnitus est « animae census », qui solvebatur aperto sepulchro. Eodem fere tempore Ecclesia consuetudinem dandi munera defendere coepit et promovere.

Circa annum 1200 compluribus constitutionibus firmabatur regula: Nihil omnino ante exigatur, sed post laudabilem consuetudinem exigi potest.

Concilium Lateranense IV gratuitatem ministerii christiani cum necessitatibus temporis componere intendens id, quod iure particulari statutum erat, extendit ad Ecclesiam universam, sed abusus tunc vigentes parum potuit emendare.

De causa matrimoniali Petri Catholici Regis Aragoniorum (1206-1213)

I. Wincke

Universität, Freiburg i. B.

1. Circumstantia iuridica et politica.
2. Modus in probationibus adhibitus.
3. Sententia per Innocentium Papam III pronuntiata.
Fontes principales sunt depositiones testium in quodam archivio inventae.

Relatio iuris canonici ad leges barbarorum Germanorum

II. Hollensteiner

Universität, Wien

I. — De natura et historia « legum barbarorum » i. e. « Volksrechte ». Quando et quomodo sint ortae: quae et quales sint pro nostro fine instru-ctissimae.

II. — De legibus ecclesiasticis earumque Collectionibus istius temporis brevis recapitulatio.

III. — Quomodo lex ecclesiae in citatas leges populi Germanici influ-ixerit quoad :

- a) statum clericalem, imprimis episcopalem;
- b) bona ecclesiastica et ius donandi;
- c) asylum ecclesiae;
- d) coelbatum clericalem;
- e) dies Dominicas;
- f) matrimonia et matrimonia « minoris iuris »;
- g) adulterium, deflorationem, formicationem, abortum.

IV. — Quomodo vicissim istae leges in normas ecclesiasticas aliquo modo et particulatim influxerint.

Relatio inter Ius Canonicum et Ius Hebraicum

C. L. Gonzalez

Universidad Pont. de Puebla, México

- 1) Ius hebraicum in V. T. contentum, ex iure naturali constans et divino-positivo, ingreditur ius romanum et ibericum efformandum.
- 2) Ius canonicum vigens eadem relatione cum iure hebraico est ac ius vetus.
- 3) Sicut Iesus Cristus est in typis et vaticiniis V. T., ita ius ecclesiae Christi sua fundamenta in V. et N. T. libris habet.

De mente Gregorii IX in adornanda collectione Decretalium

V. Jelicic

Athenaeum Antonianum, Roma

Condiciones praeviae quae collectionem Gregorii praepararunt: Centralizatio iuris eccl. et practice agnita potestas Rom. Pontificum leges ferendi pro tota Ecclesia. Momentum Gratiani in hoc opere non provenit ex eius quadam speciali doctrina seu theoria.

Causa movens Gregorium non potest esse desiderium firmandi potestatem legislativam Rom. Pontificum quia :

a) ex una parte haec potestas communiter agnita erat eaque Rom. Pontifices usi sunt; ex alia parte aderant aliae causae, quae efficaciter mouere Gregorium potuerunt. Momentum relationis Ioannis Andreae de hac re confirmatae et suppletiae relatione Ioannis de Deo seu Hispani de eadem re referentis, cuius manuscriptum nuperrime detectum et reconstructum est;

b) talis causa impossibilis est inspecta indole et dotibus Gregorii, prout ipsa documenta contemporanea describunt, inspecta praesertim Gregorii mente de potestate Rom. Pontificis alias manifestata.

Conclusio: Inspectis omnibus argumentis pro et contra, non est receden-dum a pristina sententia catholica, mentem scilicet Gregorii esse illam, quam in bulla « Rex Pacificus » expressit.

Sancti Raymundi auctoritas in re paenitentiali

A. Walz

Institutum Internationale Angelicum, Roma

Verba praefationis: Compilator Decretalium a Gregorio IX dictarum, nempe ipse sanctus Raymundus, egregia praestitit pro re paenitentiali. Merito igitur haec raymundiana studia inspiciuntur sub tribus articulis.

I. — *Motus culturales et personales ad designandum sanctum Raymundum auctorem paenitentiale explicantur ex circumstantiis socialibus, oeconomicis, religiosis, doctrinalibus, ecclesiasticis ac curialibus.*

II. — *Sanctus Raymundus auctor Summae casuum appetet in libro famosissimo, cuius intentio, exarationis tempus, divisio, character, fontes, methodus praesentantur.*

III. — *Auctoritatis raymundianae in re paenitentiali traductio ad generationes sequentes per curam sacerorum studiorum, maxime in Ordine Praedicatorum, per diligentiam in multiplicandis libris de hac materia, per industriam similium tractatum perficiendorum, per iudicium auctorum plurium illustratur.*

Conclusiva consideratio: Magnopere attendens ad rem doctrinalem Ecclesiae ministris summe necessariam, sanctus Raymundus auctoritatem singularem in re paenitentiali promeruit.

Sanctae Sedis personalitas internationalis in Decretalibus et Iure Gentium

M. Mostaza

Pont. Universitas Gregoriana, Roma

I. — *SYNTHESIS DOCTRINAE.* — Apostolicae Sedis Suprematia in ordine internationali clare statuitur in Tractatu Lateranensi, 11 februarii 1929, articulo 2., ut *attributum inhaerens suae naturae*, ut *postulatum propriae missionis spiritualis* in universo mundo exercendae, ut *assertum conforme perpetuae traditioni historicae in Iure Gentium*.

II. EXPOSITIO. — 1. *Attributum inhaerens suae naturae:* ratione suprematiae spiritualis, visibilis, universalis, in toto orbe atque in tota saeculorum serie.

2. *Postulatum propriae missionis:* Quia exercitium talis suprematiae in rebus spiritualibus et mixtis exigit tum apud nationes catholicas, tum apud acatholicas in quibus tamen sint quamplures cives catholici, pro legitimo et recto usu suae iurisdictionis et pro satisfactione et quiete civium catholicon, plenam libertatem, independentiam supremam realem ac cunctis manifestam. Imo, etiam nationum, in quibus quamplures cives catholici degunt, valde interest ut influxus S. Sedis in subditos catholicos a quavis alia saeculari potestate, forte aemula aut adversa, immunis conservetur et ita certo constet.

3. *Conforme traditioni historicae in Iure Gentium.* — A) In aevo antiquo et medio.

a) Tempore Rom. Imperii christiani: venerata S. Sedis personalitas suprema inter publicas potestates, et asserta in legislatione civili (*Cod. Theodos.*, lib. I., tit. 1; lib. XVI, tit. 5; *Cod. Iustin.*, 1, 8, tit. 1, lib. I; tit. 2 et 3, eiusd. lib.; cap. 2. *Novellae* 131).

b) In alto medio aevo: *ethnarchia christiana*, sacr. Rom. Imperium, nationalitates europeae (*Capitul. et Const. Regum franc. et german.*, passim; *Alphonsi X, Partita* I, tit. 5; *Partita* II, tit. 1).

B) In Decretalibus Romanorum Pontificum.

a) *Calixti II cum Henrico V. Imper. Concordatum Wormatiense*, a. 1122; *Friderici II*: Forma pacis inter Ecclesiam Romanam et Imper., a. 1230.

b) De stud. *Universitatibus*: *Decret. Innoc. III*, 1203, de *Univ. Parisiensi* (c. 7, X de procur., I, 38); *Clementin.* 1 et 2 de Magistris (V, 1).

c) *Innoc. III*, c. 13 «*Per venerabilem*» X (IV, 17); c. 34, X, de elect. «*Venerabilem*»; c. 6 de M. et O. «*Solitae*» (I, 33); c. 13, X, de iudiciis, «*Novit*» (II, 1); *Innoc. IV*, c. 2 in VI, de sent. et re i. «*Ad Apostolicae*» (II, 14); *Bonif. VIII*, c. 3 «*Clericis laicos*», in VI, de immunit. eccles. (III, 23); Bulla «*Unam Sanctam*», c. 1, in Extrav. comm., de M. et O. (I, 8); etc.

C) In Aevo moderno.

a) A tractatu Westphaliae usque ad debellationem Urbis, a. 1870.
b) A 1870 usque ad Tractatus Lateranenses, a. 1929. (*Leges, Conventiones, auctores de Iure Internationali*).

c) Status Civitatis Vaticanæ.

III. — CONCLUSIO.

Ius publicum Ecclesiae Decretalibus Gregorii IX illustratum

I. Rousseau

Université Catholique, Ottawa

INTRODUCTIO AD ARGUMENTUM

1. Licet Decretalium Liber Gregorii IX tamquam fons Iuris Privati Ecclesiae in primis merito habeatur, attamen, ad Ius Publicum quoque illistrandum certo certius conferre potest.

2. Tale argumentum studio Iuris peritorum dupli ratione commendatur:

a) *speculativa*: prout in ipsius Collectionis Gregorianae laudem cedit, cuius septimum a promulgatione saeculum celebramus;

b) *practica*: ut hodiernis temporibus sensus renovetur Iuris Publici Ecclesiae, adeo infeliciter neglecti, ignorati etsi non despecti, in utilitatem non Ecclesiae tantum sed aliquatenus ipsius consortii civilis.

3. Ratio procedendi.

a) Paucis praemissis animadversionibus ad argumenti intellectuonem utilioribus,

b) evolvitur ipsum argumentum dupli sequenti dilucidatione:

i) de Iure Publico Ecclesiae Interno;

ii) de Iure Publico Ecclesiae Externo.

PRAEVIAE ANIMADVERSIONES

1. De generali notione Iuris Publici Ecclesiae.

2. De modo generali Ius Publicum Ecclesiae ex Collectione Gregoriana illustrandi.

a) Praedicta illustratio non ex solo facto historico ortus Collectionis Gregorianae habetur quod, utique, de vigenti atque viventi Ecclesiae Iure Publico procul dubio attestatur; sed ex ipso textus tenore diligenti inquisitioni subiecto.

b) Non autem Iuris Publici doctrina, quasi ex professo ad modum systematici atque integri tractatus tradita, est ibi inquirenda; bene, vero, quatenus varia capita Iuris Publici hic et illic disseminantur, colligenda sive ex diserta quorumdam institutorum iuridicorum expositione, sive ex simplici

Principiorum Iuris Publici invocatione, a Legislatore in suffragium dispositionum Iuris Privati repetita vice facta.

DILUCIDATIO PRIMA: DE IURE PUBLICO ECCLESIAE INTERNO

1. *De fundamento dogmatico Iuris Publici Ecclesiae*: ex titulo I, De Summa Trinitate et Fide Catholica.

2. *Ecclesia in suo coetu sociali considerata*.

a) De eius constitutione sociali essentiali:

i) quoad elementum materiale, scilicet, membra aggregata;

ii) quoad elementum formale, scilicet, ordinem iuridicum quo omnes et singuli fideles in unitate sociali cinciduntur.

b) De eius praerogativis socialibus essentialibus, prout est societas:

i) una, unitate formali;

ii) iuridica, vi legis superioris divinae condita;

iii) perfecta, perfectione iuridica.

c) De eius organizatione convenienti, quatenus, stante praedicta unitate, fideles distribuuntur:

i) in varias classes, pro eorumdem statu et conditione iuridica;

ii) in varios coetus, pro eorumdem ordinatione politica seu regiminis.

3. *Ecclesia in suo regimine considerata*.

a) Ecclesia est stricte hierarchica:

i) in genere: attenta distinctione necessaria inter coetum rectorum et coetum subditorum;

ii) in specie: attenta constitutione fundamentali regiminis monarchici, in dupli principatu essentialiter subsistentis, nempe, Pontificatu Supremo et Episcopatu subordinato.

b) Principatus Supremus Romani Pontificis.

i) Romanus Pontifex in supremo gradu Ecclesiae iure divino ponitur, cum vero:

1) primum locum obtineat non tantum honoris sed et potestatis;

2) plenitudinemque potestatis a quocumque independentis sortiatur.

ii) Negotia maiora eidem reservantur aliaque omnia ab ipso ultimam recipere sententiam vel solutionem nata sunt.

iii) Ipse autem varia suscepta negotia expedit:

1) vel per se ipse personaliter;

2) vel per alios diversis titulis illum adiuvantes eique sollicite adstantes.

c) Principatus subordinatus Episcoporum.

DILUCIDATIO ALTERA: DE IURE PUBLICO ECCLESIAE EXTERNO

1. *De fundamento iuridico-theologico relationum inter Ecclesiam et Statum.*

a) De modo quo communiter solet intelligi;

b) De modo quo forte accuratius videtur esse intelligendum.

2. *De radicali distinctione et mutua independentia inter Ecclesiam et Statum.*

a) De distinctione formalis inter utrumque coetum socialem atque regimen.

b) De mutua independentia inter utramque potestatem socialem.

3. *De relationibus iuridicis inter Ecclesiam et Statum.*

a) De immunitate Ecclesiae a potestate Status, salva concessione ab Ecclesia ex privilegio facta aut tolerata.

b) De Status dependentia, Ecclesiae:

i) iure divino vindicanda;

ii) iure consuetudinario legitime quaesita.

4. *De iuribus Ecclesiae in infideles.*

*Origo et illustratio formulae "Salva Sedis Apostolicae auctoritate",
in Pontificiis privilegiis*

I. B. Sägmüller

Universität, Tübingen

1º Enarrantur auctores, qui iam de hoc themate scripserunt. 2º Disse-
ritur de privilegiis nove vel inventis vel correctius editis, quibus inest for-
mula « Salva Sedis Apostolicae auctoritate ». 3º Demonstratur, quid ex his
omnibus elucescat.

*Elementa ex libro V Decretalium ad definierendos gradus imputabilitatis
(dolus eventualis, delicta ex culpa etc.)*

C. Corsanego

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

Decret. Greg. IX Lib. V, tit. XI, tit. XII, in quibus invenitur: omissio debitae diligentiae; omissio alicuius facti; corpus inactivum, animus activus, cum ex omissione aliquis eventus directe sequitur; corpus activum, cum homo debitam in agendo diligentiam, ne noceat, adhibere teneatur, ac proinde non praeviderit quod praevideri poterat ac debebat; etc.

Versiones castellanae Decretalium Gregorii IX

R. Blazquez

Universidad, Madrid

Tres codices continent versionem castellanam Decretalium Gregorii IX mihi cogniti sunt, quorum unus in Bibliotheca Escurialensi servatur, alii duo in Bibliotheca Palatii Nationalis (olim Real). Omnes tres codices scripti circa finem saeculi XIII vel initia XIV.

Hae tres versiones substantialiter convenient, non adhaerent quidem litterae Decretalium, sed potius ex Glossa Ordinaria substantialia reddunt. Lexicis et orthographicis notis differunt, attamen videntur ex uno archetypo procedere, quamvis indicia deficiant ad earum mutuas relationes determinandas. Quare vulgari lingua explicatae fuerint Decretales non facile quis suspicari potest. Nam tum canonistae, tum legistae non raro in suis disputationibus canones adhibentes, non ignari videntur illius rudioris sermonis quo Glossa redacta fuit.

Intentionem auctoris versionis hypothetice colligi potest, aliam versionem etiam attendendo Ethimologiarum Divi Isidori, non perfectam et certe minus cognitam. Omnes hae versiones forsitan conabantur cognitionem diffundere illarum quaestionum iuris canonici, quae alicuius momenti esse poterant, non quidem ipsis ius profitentibus, attamen illius notitia aliquatenus indigentibus.

Ius canonicum quantopere ad Polonorum legislationem civilem pertineat

I. Grabowski

Universitas, Warsaw

Poloni, cum gratia S. Spiritus lavacro baptismali abluti beneficio Sedis Apostolicae catholicam veritatem accepissent, acceptam cum perseverantia retinuerunt, iidemque tot et saeculis et casibus exercitati in necessitudinibus pristinis permanerunt. Populus Polonus fidei orthodoxae et corpori Ecclesiae adiunctus multum eidem Ecclesiae debuit. Etenim opera doctrinae catholicae renascitur eiusque civitas vi legum ecclesiasticarum recte constituitur atque corroboratur.

I. — Ad ius canonicum cum in provincia ecclesiastica tum in civili stabiliendum multum valebant sequentes auctoritates:

1. Legati Sedis Apostolicae, quorum auctoritas ad disciplinam populi fidelis et ad debitam verscundiam potestatis spiritualis ac saecularis corroborandam plurimum contulit, iuris pontificii executores et legislatores in synodis ab ipsis coadunatis exsisterunt.

2. Clerus catholicus, imprimis episcopi, in comitiis legum ferendarum pars magna fuerunt, quippe quorum consilio codices civiles digesti essent, velut in praefatione Statutis a rege Casimiro Wislicae anno 1347 promulgatis adiuncta haec scripta leguntur: « Nos Casimirus Dei gratia rex Poloniae de consilio venerabilis in Christo patris domini Jaroslai sanctae Ecclesiae Gnesensis archiepiscopi necnon praelatorum, palatinorum ad perpetuam rei memoriam statuta edidimus infrascripta ».

3. Universitates extraneae et quidem eae, quae medio aevo in Italia florerunt, velut Bononiae et Patavii, ubi plurimi Polonorum studiis iuris canonici operam dantes in patriam reversi doctrinam canonicanam ibidem comparatam divulgabant.

4. Academia Cracoviensis consentiente Pontifice Romano Urbano V a rege Casimiro anno 1364 condita et annuente Bonifacio IX a rege Ladislao Jagiellone anno 1400 instaurata iuris canonici lectionibus et studiis maxime florebat. Eadem summis laudibus propterea cumulata est, quod ab Apostolica Sede nunquam defecit. Doctoratus eius ab iis, qui illo decorati erant, tanti aestimabatur, ut primo loco ante alios titulos poneretur.

II. — Ius civile iuri canonico debet:

1. Formam compilationis, nam systema compilationum civilium non dif-

fert a systemate compilationum iuris canonici, et rubricae titulorum magna ex parte e Decretalibus Gregorii IX desumptae sunt.

2. Quae in codicibus civilibus continentur, ex iure Decretalium derivantur:

a) Nonnullae leges ad verbum a iure Decretalium ad ius civile translatae sunt.

b) Nonnullis legibus canoniciis legislator civilis tamquam exemplaribus ad simillimas normas constituendas usus est.

c) Consuetudines in Polonia vigentes ad mentem iuris Decretalium sunt reformatae.

d) A sacris canonibus notitia iuris divini et naturalis et positivi in Polonia est inculcata, quod ius in legibus civilibus Polonorum commemoratur saepissime.

3. Ius canonicum virtute sua plurimum civitati profuit, ius vero civile brachio suo canonibus sacris vim et auxilium praestitit. Quae salutaris utriusque iuris coniunctio effecit, ut communis utilitas et civium concordia augetur.

*Quibus viis in Poloniam ius Decretalium Gregorii IX penetravit
et de huius collectionis saec. XIII in Ecclesia Polonorum
receptione et progressu*

A. Vetulani

Universitas, Krakowa

Auctor quaenam inter Polonorum Ecclesiam et Europam Occidentalem fuerit necessitudo explicat, et quomodo inde a saeculo XIII ineunte, haec affinitas inter Polonorum Ecclesiam et Europam Occidentalem accreverit, demonstrare satagit.

Primum enim, quod Episcopi Poloni tertio et quarto concilio Lateranensi interfuerunt, deinde quod saeculo XIII a summis pontificibus saepius quam antea rescripta ad clericos nec non ad principes Polonorum mittebantur, tum etiam, quod tutelae ratione de rebus publicis regni Polonorum sententiam ferebant, ad auctoritatem S. Sedis corroborandam et ad decretalium papalium vim in Polonia confirmandam permultum valuit. Etenim iam saeculo XIII ineunte ex Italia septentrionali compilationem primam et tertiam aliasque iuris decretalium collectiones in Poloniam pervenisse probatum habeo. Ubi autem primum Gregorii IX Decretales divulgatae sunt, eorum

exemplaria etiam in Polonia innotuerunt. Id autem, quod decretales, compilationibus antiquis inclusae, iam notae Polonis fuerunt, ipsius codificationis Gregorii IX receptionem facilem reddidit.

Quis autem decretalium Gregorii IX exemplaria in Poloniā transvexit, non liquet. De legato Sanctae Sedis Guilhelmo de Sabaudia episcopo Mutinensi, qui annis 1234-1245 Poloniā aliquotiens visitavit, optimo iure cogitari potest. Fortasse quidam clericus e numero Polonorum, quorum per magnus numerus illis temporibus in Italiam iter faciebat, Decretales Gregorii IX in Poloniā transvexit. Utut res sese habet certe legati et clericī studio vacantes in divulgatione iuris communis ecclesiastici in Polonia maxima pars fuerunt; cebrius enim tum, quam saeculo praecedenti a clericis Polonis peregrinationes in Italiam et Galliam suscipiebantur studiorum causa, praecipue vero medio saeculo XIII^o occasione canonisationis S. Stanislai Episcopi Cracoviensis (a. 1079 martyrium passi). Ibi clericī Poloni honores summos in iuribus nasciscuntur, inde exemplaria Decretalium operaque virorum doctorum ad ius spectantia in Poloniā secum transportant.

Ita medio saeculo XIII *Summa super titulis decretalium* Goffredi de Trano, *Apparatus super toto volumine decretalium Innocentii IV*, Henrici de Segusia cardinalis Ostiensis *Summa Aurea*, *Speculum iuris Guilhelmi Durantis*, *Commentarium Aegidi de Fuscarisi*; ita ad iudiciorum usum *Ordines iudicarii* in Poloniā transvecti sunt. Qui codices ex Italia in Poloniā traducti — quorum haud pauci in bibliothecis publicis atque ecclesiarum cathedralium asservantur (cum post possessorum mortem capitulis cathedralibus legarentur) ad iuris scientiam apud canonicos nec non curiarum episcopalium notarios officialesque promovendam et alendam maximi momenti fuerunt. Martini autem Poloni O. P., Nicolai archidiaconi Cracoviensis, Laurentii scolastici Vratislavensis nomina indicio sunt manifesto, clericos Polonos iam saeculo XIII non solum in aliena scientia ediscenda acquievisse, sed etiam ipsos iuris universalis decreta interpretari conatos esse.

Ut tamen apud alias nationes, ita etiam apud Polonos haud plurimos his temporibus exstisset clericos, qui iuris scientiae periti essent, id documento est, quod omnes fere codices saeculi XIII, qui nostram aetatem tulerunt, originem aut Italicam aut Gallicam produnt. Saeculis demum XIV et XV condita florenteque Universitate Cracoviensi iuris prudentia quoque in Polonia effloruit.

Quin etiam, a iuris notitia ad iuris usum longa fuit via et difficilis. Iuris enim universalis receptio in ius Ecclesiae Polonorum particulare non tam iuris prudentiae progressui aut evolutioni, quam actioni S. Sedis lega-

torum, quorum saeculi XIII dimidio maxima auctoritas fuit, debetur. Cum enim Gregorii IX Decretales haud semel magis complicatae fuissent, quam quae ab omnibus facile intelligi aut in vitam introduci possent, laudati S. Sedis legati Decretalium praecepta simplici forma induebant et praecepti argumentum tamquam in fronte statutorum collocabant, quo magis perspicue quid sibi Decretales vellent, ostenderetur. Idem fere studium in statutis synodorum provincialium Ecclesiae Polonorum, quae ab archiepiscopo Gneznensi convocabantur, cernitur. Exemplum Sedis apostolicae legatorum nec non metropolitarum Gneznensium ceteri quoque episcopi Poloni in statutis dioecesanis a se conditis adprime sequebantur.

Cum tamen alia, tum imprimis iudicia ecclesiastica ad iuris universalis in vitam introductionem permultum valuerunt. Quae cum ita fuerint nemini admirationi est S. Sedis legatos et sub eorum influxu episcopos Polonorum summo opere adnixos esse, ut privilegium fori et iuxta constitutionem Innocentii IV « Romana Ecclesia » iudicium officialis in Poloniā introduceatur, atque ut officiales et archidiaconi iuris prudentia erudirentur, praecipue egisse.

In conclusione indicat auctor causas iuris Decretalium receptioni in Ecclesia Polonorum obstantes, singulariter vero receptionem iuris beneficialis, iuris matrimonialis, processus et iuris poenalis describit. Quod autem specialiter rem beneficiariam attinet, auctor, quomodo Episcopi conati sint, ut in locum proprietatis ecclesiarum ius patronatus earum substitueretur, diserte enucleat.

*Ius canonicum, quanti momenti in evolutione Britannicae
“Equity Law” fuerit*

E. Wohlhaupper

Universität, München

Etiam adhuc in doctrina iuris Britanniī differentiam iuris communis (Common Law) et iuris aequi (Equity Law) summi momenti esse inter omnes constat. Si fontibus antiquis nobis traditis et multis libris, qui ultimis annis de « Equity Law » scripti sunt, usi exploraverimus, quomodo hoc factum sit, apparebit ius Britanicum media aetate iuri canonico multo minus alienum fuisse quam iuri Romano. Demonstrari potest, Equity Law non solum quoad generalem tendentiam, sed etiam quoad speciales theses aequitati iuris cano-

nici multum debere. Constat quidem omnibus paene populis germanicis notam fuisse differentiam iudicandi secundum ius strictum et secundum aequitatem, immo, differentiam quoque specialium tribunalium modo exclusivo competentium in una aut alia forma iurisdictionis. Sed nusquam inveniemus relationes clariores inter istam iurisdictionem aequitativam et aequitatem canonica, quam in illo summo tribunali iuri aequi Britannici, quod dicebatur Court of Chancery, iam exstante seculo XIV. Haud frustra summi cancellarii regni Britannici, praefecti huius tribunalis, opponebant sensum aequitatis iuri communi Britannico apicum iuris pleno. Quod minus mirum est nobis scientibus, hos cancellarios usque ad saeculum XVI semper fuisse summos clericos et nobiscum cogitantibus fontes iuris canonici usque ad schisma saeculi XVI in Britannia quoque viguisse. In dialogo quadam, cui titulus: *De fundamentis legum Angliae et de conscientia*, ineunte seculo XVI scripto a clarissimo iurisconsulto Christophoro Seyniarmayne ratio iudicandi secundum Equity Law nominatur «conscientia». Si vim et interpretationem huius verbi et, unde ortum sit, diligentius exploraverimus, relationes inveniemus cum doctrina aequitatis, quam Gerson, ille egregius theologus Galliae maxime foverat. Investigantes vim et effectum iuris aequi non solum quoad ius obligationum et rerum sed etiam quoad generalia principia inveniemus hanc relationem, de qua supra diximus, iuris aequi Britannici cum aequitate canonica, non solum ineunte seculo XVI exstisset, sed etiam pro certo sumendam esse extrema aetate media. Cum autem sine Equity Law progressus iuris Britannici explicari nequeat, appareat gravis auctoritas iuris canonici exsistens iam media aetate in illo regno Britannico, quod in aliis partibus consulto principiis iuris germanici adhaerescebat.

Ius canonicum inter Anglos praesertim Oxonienses saec. XV

E. F. Jacob

Oxford University

1. Ius canonicum et lex communis regni Angliae saec. XV ineuntis. Quomodo se habebant Rex et Parliamentum Angliae ad libertatem ecclesiasticam.
2. Quibus maxime profuit iuris canonici notitiam habere. Iurisperiti ecclesiastici in Cancellaria domini Regis et Procuratores Anglici in curia Romana. Notarii Apostolica auctoritate.
3. Praxis curiae Cantuariensis. De iurisconsultis et iudicibus eiusdem, praesertim Guilelmo Lyndwood, domini Archiepiscopi cancellario.

4. Eruditio clericorum in iure canonico. De instructione scholarium in academia Oxoniensi, prout per statuta Universitatis ordinationesque Facultatis ordinabitur.

5. Facultatis Iuris libri in bibliothecis Oxoniensibus secundum veteres catalogos. Textus et commentarii, sive catherinati, sive distribuendi.

6. Elenchus librorum canonicalium in bibliothecis collegiorum sequentium: collegii Novi, Omnis Animarum, de Merton, de Oryell.

Documenta inedita, quibus illustratur genesis doctrinae S. Roberti Bellarmini de relatione iuridica Ecclesiae et Status Civilis, eiusdemque doctrinae cum R.R. Pontificum decretalibus connexio

S. Tromp

Pont. Università Gregoriana, Roma

1. — Notissima est Controversia S. Roberti Bellarmini de Romano Pontifice, ubi libro quinto attingitur potestas Pontificis in temporalibus.

2. — Evolutio doctrinae huius Controversiae apparet ex quinque documentis, quorum quattuor sunt inedita, et quorum primum iam erat redactum ante annum 1570, id est ante professoratum Lovaniensem.

3. — Ex ipsis documentis apparet:

a) Bellarminum hac in re inde ab initio fixam habuisse sententiam.
b) Eum inde ab initio ad negandam sententiam potestatis directae provocasse ad decretalia R.R. Pontificum.

c) Eum quoad potestatis indirectae explicationem, imprimis adhibuisse considerationem e subordinatione finium; postea addidisse considerationem e frustratione finis spiritualis et e natura Corporis mystici; alludere solummodo ad considerationem ratione peccati.

d) Bellarminum repetere distinctionem explicitam verbalem et realem inter potestatem directam et indirectam iam ex auctoritate Innocentii IV.

“Novae constitutiones” ab Innocentio IV
collectioni Gregorii IX additae

I. Battelli

Pont. Institutum Utriusque Iuris, Roma

Cum Innocentii IV collectio decretalium a codicibus manuscriptis nobis tradita pluriesque edita constitutiones 41 vel 42 numero contineat, litterae quaedam eiusdem pontificis a cod. lat. 350 Bibl. Universitatis Erlangen a J. F. Schulte editae initia 54 constitutionum praebent quae universitati Bononiensi missae sunt ut in corpus iuris insererentur atque in scholis expunerentur; unde duas fuisse collectiones Innocentianas hucusque credidimus, quarum prior minor, altera maior.

Textus autem earundem litterarum, prout in Regesto Vaticano continetur, initia 41 constitutionum nos docet, ideoque unam tantum collectionem extitisse recte probatur.

De dispensationibus a lege ieunii eucharistici praesertim erga fideles
praestantioris ordinis et sacerdotes Missam celebrantes

A. Villier

Institut Catholique, Paris

1. Origo historica legis de ieunio eucharistico.
2. Ea lex non est habenda ut praeceptum divinum obligans semper et in quolibet casu (cfr. etiam can. 838 § 1); quapropter non semper et in omnibus locis eodem cum rigore est applicata.
3. Doctrina Benedicti XIV circa potestatem dispensandi ab hac lege.
4. Dispensationes RR. PP. concessae: a) quoad fideles Communionem recipientes; b) quoad sacerdotes celebrantes.
5. Conclusio.

De exsecutoribus provisionum apostolicarum et eorundem iurisdictione

G. Barracouch

Oxford University

Diffusio provisionum apostolicarum quoad beneficia, saec. XIII et XIV.
Huius moris incommoda.

Scripta decretistarum saec. XIII et XIV quae maxime utilia sunt ad hanc agendi rationem penitus intelligendam. Opuscula eiusdem aetatis, a relatore apud mss. inventa, quibus exponitur ratio agendi pro litterarum apostolicarum exsecutione, et pro processu de hac re: hic processus maximus est momenti ita ut beneficia ecclesiastica potius per processum iudicarium quam per ipsum rescriptum tributa fuisse videantur.

De rescriptorum huiusmodi interpretatione et clausulis. De exsecutoribus eorumque iurisdictione.

Ecclesia de occultis non iudicat (Problemata ex doctrina poenali
decretistarum et decretalistarum a Gratiano usque ad Gregorium PP. IX)

S. Kuttner

Bibliotheca Apostolica Vaticana

I. Problema dogmaticum

Doctrina medii aevi notione occulti aliter utitur ac doctrina moderna (e. g. can. 1045, 1037, 2197 cod. i. c.), pro delicto scil. abscondito et secreto in sensu latissimo. Crimen occultum significat:

- a) actum mere internum peccati;
- b) actionem quae, quamvis externa, ad cognitionem aliorum non venit.

Dum hae duae significaciones in doctrina moderna duabus diversis partibus iuris adscribendae sunt, prima scil. iuri materiali seu substantivo poenali, secunda autem processuali tantummodo, haec divisio notionis «occulti» in doctrina medii aevi locum non habet. In efformatione enim iuris poenalis saepe normae probandi criminis fundamentum exhibent et originem normarum et notionum substantialium (e. g. in doctrina de ignorantia, de dolo, de actione petitoria et possessoria, de onere probandi).

In iure canonico praecipue nomen occulti, etiam sensu lato adhibitum (i. e. processuali), momentum habet materiale, uti patet ex historia poeniten-

tiae privatae et publicae, disciplina depositionis et excommunicationis, neenon infamiae.

II. *Analysis praecipuorum casuum huius regulae «Eccl. de occ. non iud.»*

1. Quomodo distinguatur notio criminis seu delicti a notione peccati per criterium «procedendi ad actum».

2. Essentia et gravitas culpae in criminibus ab ecclesia per circumstan-
tias sicut per signa exteriora, non autem immediate cognosci potest.

4. Voluntas et actus quomodo sint obiecta imputationis:

a) Voluntas sola non punitur, in conatum procedere debet;

b) Actus sine voluntate etiam quandoque punitur, quod e converso sequitur ex regula praedicta.

4. De crimine manifesto vel occulto in disciplina depositionis.

III. *An haec regula discrepet ab altera, quod omnis reatus non nisi
in voluntate existat?*

Quatenus per regulam priorem (sc. Ecclesiam de occultis non iudicare) eximitur quis a poena ecclesiastica, discordia inter duas regulas oriri non potest, quoniam voluntatem solummodo esse imputabilem non significat necessario omnem voluntatem esse imputabilem.

Quatenus actus sine voluntate quandoque punitur (II 3 b), regula de voluntate solummodo punienda laedi videtur; sed hanc contrarietatem canonistae solverunt distinguendo inter casum fortuitum absque culpa et casum cum culpa (quia sc. datur opera rei illicitae seu licitae, sed non cum omni diligentia), inter actum sine omni voluntate et cum voluntate indirecta, inter ignorantiam excusabilem et ignorantiam crassam, supinam, seu affectatam etc. Quibus distinctionibus signa exteriora (sive indicia) culpae internae determinari possunt, sicut efficitur, ut per indicia, de iure aequipollentia ac culpa ipsa, quae per se cognosci non possit, hae duae regulae (sc. ecclesiam de occultis non iudicare et omnem reatum non nisi in voluntate esse) concordari possint.

In quantum contrarietas solvi non potest (e. g. in irregularitate ex mero facto, quae ante Gregorium IX, saepe de iure incurrebatur), canonistae diversitatem iuris fori a iure poli servandam declaraverunt.

IV. *Rationes theoricae huius regulae «Eccl. de occ. non iud.»*

Sunt duo fora, humanum sc. et divinum. Humanum sive terrenum ex una parte imago et praeformatio fori divini, quantum fieri potest, esse debet; ex altera parte necessario imperfectum est et iudicio Dei adaequare

non potest. Fundamentum regulae nostrae in hoc consistit, quod solus Deus occulta cognoscere et diiudicare queat. Problema iudicij de occultis pars est problematis generalis, quod sc. ius positivum imperfectius est iure divino, sicut et finis iustitiae terrenae fine iustitiae divinae, cui soli poenarum perfecte iusta retributio reservata est, dum iudices terreni, sive saeculares sive ecclesiastici, nihil aliud quam perversos corrigere et emendare, mali cupidos perterrere, fideles tueri posse a canonistis edocentur. Ad supplendam autem hanc imperfectionem Ecclesiae data est iurisdictio fori interni, quoniam in sacramento poenitentiae sacerdos sive iudex de occultis etiam sibi revelatis ligando et solvendo iudicat.

Adnotatio. — Omnes hae doctrinae e scriptis thelogorum et canonista-
rum usque ad Gregorium IX, quorum plurima e codicibus mss. inspexi
haustae sunt.

Ius canonicum particulare in Polonia tempore Decretalium Gregorii IX

W. Abraham

Uniwersytet Iana Kazimierza, Lwów

Ecclesia sub dominio potestatis saecularis. Actio Archiepiscopi Henrici pro libertate et immunitate ecclesiae (1199-1219).

Investitura, ius spolii, privilegium fori.

Ecclesiae in proprietate privatorum.

Beneficia. Ecclesiarum parochialium redditus. Columbacio. Decima.
Statuta concilii provincialis Archiepiscopi Fulconis a. 1233.

De vita et honestate clericorum, de decimis, decima libera, contra viola-
tores ecclesiarum, de religiosis, de secreto servando, de vicariis ecclesiarum
parochialium.

Revocatio antiquorum statutorum poenalium.

*Influxus Decretalium Gregorii IX in legislationem, vulgo appellatam
“Las Partidas”, Alphonsi X in Hispania*

R. Ridagor

Pont. Università Gregoriana, Roma

I. — Compilatio iuridica, quae in Hispania sub nomine Partitionum
(«Las Partidas») venit, ius tunc cognitum, et canonicum et civile com-
prehendit universum. Ius canonicum hauritur ex praecipuis collectionibus

canonicis, praesertim ex Decretalibus Gregorii IX paulo prius promulgatis. Ius civile ex collectionibus romanis. Praecipui compilatores, quorum opera usus fuerat Rex, frequentaverant scholas italicas, maxime Bononiensem. Ex alia parte commercium episcopos inter hispanos et Romanam Sedem auctum et frequens, viam straverat reformationi canonicae in Hispania, ita ut disciplina romana non graves invenerit difficultates in applicatione hispanica. Eo tempore litteratura tum canonica tum civilis in Hispania bene cognita erat apud cultiores.

II. — Quoad dispositionem, notanda est ratio Partitionum, iuxta quam Alphonsus, vestigiis Iustiniani Codicis insistens, totam primam partitionem canonico iuri destinavit. Cum vero forma externa proponendi iura valde differat tum a Codice Iustiniani, tum a Decretalibus, compilatores hispani saepe saepius doctrinam a commentatoribus repetentes eam redegerunt sententiis plus minusve brevibus. Textus vero hauserunt, eos multoties ad hispanicam linguam vertendo, sive ex Digestis, sive ex Codice Iustiniani, sive ex Decreto Gratiani vel ex Decretalibus, maxime vero ex apparatu quo praecipui tunc temporis canonistae titulos Decretalium ornaverunt.

III. — Fontes canonici Partitionum inveniuntur praecipue in commentatoribus et glossis canonistarum, tum Decreto Gratiani, tum Decretalibus. Ex interna consideratione quarumdam institutionum, sc. iuris patronatus, successionis, electionis episcopalis, beneficiorum, praesertim matrimonii, novi auctores designantur, quorum opera certe usi sunt compilatores Partitionum Alphonsi Regis, et ostenditur solutio quaestionum cum solutionibus Decretalium Gregorii, omnino congrua.

Ius matrimoniale in Partidas et in Decretalibus

F. Regatillo

Universidad, Comillas

1. — Ex *Partidas* elucet unum matrimonium canonicum, coram Ecclesia celebratum, in Hispania legitimum atque validum, cum omnibus civibus effectibus, habitum fuisse.

2. — Perfecta habetur concordia inter *Partidas* et *Decretales* in re matrimoniali, sive quoad substantiam: circa sponsalia, impedimenta, matrimonii naturam, condiciones, effectus etc. sive quoad formam: eadem divisio librorum.

3. — Ex hac perfecta concordia, quam novae res editis recentioribus legibus extubarunt, illa secuta erat inter Ecclesiam et Statum plena harmonia quae non parum Hispaniae profuit.

De Episcoporum electione in iure concordatario tempore Decretalium.

A. Perugini

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

Ex rerum historia constat tempore regiminis feudalis, praesertim IX et X saeculis, quasdam iuris notiones subversas fuisse, quae quidem ad discrimen attinent inter iurisdictionem spiritualem ac temporalem, inter institutionem canonicam et investituram laicalem.

Ea profecto aetate Episcopi, tamquam nobilissimi ac fidelissimi Regum vel Principum « vassalli », una cum potestate sacra etiam iura politica et iudicaria in subditos plerumque exercebant; quare ipsorum Regum et Principum magnopere intererat, ut sedibus episcopalibus, intra fines proprii regni vel dominii existantibus, illi praeficerentur clerici, qui ipsis plane essent addicti atque obnoxii. Hinc graves in eligendis Episcopis abusus et consequenter maxima Ecclesiae damna ex indignis electis saepe profuebant.

Etenim tunc temporis clerus et selectus populus iure Episcoporum eligendorum gaudebat; electi autem confirmatio et consecratio ad Metropolitam spectabant. At vero Reges ac potentissimi Domini feudales, qua consilio, qua consensu, qua iussu, vi et minis, in Episcoporum electione saepenumero interveniebant. Praeterea, quum mos invaluit tradendi episcopalibus feudi investituram « per anulum et baculum », sacrae ipsius auctoritatis symbola, pedentim visum est non esse amplius necessariam Metropolitae confirmationem, ac si per illam laicalem investituram spiritualis quoque iurisdictione conferretur; ex quo factum est, ut plures Episcopi electi, nondum confirmati, neque consecrati, iura episcopalia iam exercent. Denique nonnulli Reges, posthabitibus cleri et populi electionibus, ipsi per se Episcopos nominare coeperunt.

Contra huiusmodi abusus Romani Pontifices strenue pugnaverunt, praesertim in diuturno et acerrimo de investituris certamine; in quo, quum Ecclesiae libertatem in re tanti momenti fortiter vindicarent, effecerunt, ut iuris notiones de utraque potestate magis in dies evolverentur, et disciplina cano-

nica de beneficiorum provisione per Epistolas Decretales confirmaretur atque definiretur.

Eodem tempore ipsi Pontifices primas cum civili Auctoritate Conventiones inierunt, hac potissimum ratione inducti, ut, competentia utriusque potestatis declarata, libertas atque independentia Ecclesiae in suo orbe vindicaretur et concordia inter Sacerdotium et Imperium redintegraretur. Hoc sane elucet ex Concordatis initis ante Collectionem Decretalium Gregorii IX, inter quae praecipua sunt: Concordatum Wormatiense (1122); Conventio inter Hadrianum IV et Willelmum I, Siciliae Regem, Beneventi inita (1156); Pactum Tancredi, Regis Siciliae, cum Celestino III (1192); Conventiones Innocentii III cum Constantia (1198) et cum Frederico II (1212), Siciliae Regibus; Bulla Innocentii III, quae continet promissa Ioannis *sine terra*, Angliae Regis, cum suis Praelatis conventa (1215).

Gallicanismus Durandi Mimatensis iunioris

P. Torquebian

Institut Catholique, Toulouse

« Tractatus de modo concilii generalis celebrandi » a Guilelmo Durand, episcopo Mimatensi (a. 1296-1330), nepote ac successore Guilelmi Durand, qui « Speculator » dictus fuit, scriptus est de mandato Summi Pontificis Clementis V ad praeparandos labores concilii Viennensis 1311.

Auctor illius tractatus, quarundam allegationum de limitanda potestate Summorum Pontificum, et de relationibus Papam inter et Concilium generale, causa, a quibusdam ut adversarius sic dicti « systematis papalis », et ab aliis ut praecursor gallicanismi habitus est. Sed forsitan immerito.

Non est dubium quin quaedam assertiones auctoris nostri, e suo contextu separatae, interpretationem gallicanam accipere possint. Sed omnibus sedulo consideratis, Guilelmus Durand non tam adversarius plenitudinis potestatis Summi Pontificis aut praecursor gallicanismi, quam episcopus potestatis sua, verae aut fictae, custos diligentissimus, appareat.

*Impotentia sexualis functionalis viri
in Decretalibus Gregorii IX et in Neuropsychiatria*

F. Costantini

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

1. In Decretalibus distinguuntur: frigidi, cum impedimentum a natura procedit, maleficiati cum a maleficio provenit.
2. In neuropsychiatria hodierna distinguuntur variae morbi formae quae plures habent manifestationes et procedunt:
 - a) a morbis diversis, sicut adipositate, diabete, morbis exhaustientibus etc.; aut a causis toxicis;
 - b) a morbis organicis nervae systematis;
 - c) a neurasthenia, sive congenita, sive acquisita;
 - d) a causis psychicas. Impotentia psychica potest esse absoluta vel relativa.
3. Impotentia temporaria et perpetua.